
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА 
 

П Р И К А З 
 

От 17.02.2021                          № 43 

 

 

О проведении городского конкурса на 

лучшую творческую работу среди 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  

«Мы за здоровый образ жизни» 

 

Руководствуясь разделом 5 Положения об органе Администрации города 

Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 64-й 

сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211,  

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении городского конкурса на 

лучшую творческую работу среди обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья «Мы за здоровый образ жизни» (далее – Конкурс). 

2. МБУ ДО «ЦДО № 1» (Романов А.К.): 

2.1. Организовать проведение Конкурса в период с 24.02.2021                                    

по 23.03.2021 в общеобразовательных организациях города Смоленска. 

2.2. Предоставить отчет о проведении Конкурса в срок                                    до 

23.03.2021 в сектор молодежной политики и дополнительного образования 

управления образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                   

на заместителя начальника управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска А.В Ильющенкову. 

 

 

Начальник управления                                                   О.С. Гильденкова 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

 

          от 17.02.2021                     № 43 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса на лучшую творческую работу 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

1-11 классов общеобразовательных организаций г. Смоленска  

«Мы за здоровый образ жизни!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения 

городского конкурса на лучшую творческую работу среди обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов общеобразовательных 

организаций «Мы за здоровый образ жизни!» (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является управление образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска, служба 

сопровождения социально-психолого-педагогической деятельности         МБУ 

ДО «ЦДО №1» г. Смоленска. 

1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11 классов с 

ограниченными возможностями здоровья. 

1.4. Сроки проведения Конкурса: 

с 24.02.21 по 15.03.21 – прием заявок и творческих работ; 

с 16.03.21 по 23.03.21– работа жюри, определение победителей и призеров 

Конкурса; 

25 марта 2021г.  -  награждение победителей.  

1.5. В Конкурсе может принимать участие один участник.   

2. Цели и задачи Конкурса: 

2.1. Цели: 

Пропаганда здорового образа жизни среди обучающихся, формирование 

единой системы представлений, обучающихся о здоровье и здоровом образе 

жизни. 

 2.2. Основными задачами конкурса являются: 

- привлечение внимания школьников к вопросу укрепления физического и 

духовного здоровья детей и подростков; 

-  пропаганда и популяризация активного и социально-позитивного образа 

жизни среди детей и подростков;  

- воспитание у обучающихся потребности вести здоровый образ жизни и 

пропагандировать его. 

-  активизация творческого потенциала детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

-  профилактика вредных привычек у детей и подростков. 



3. Номинации Конкурса: 

3.1. Конкурс проводится по 3-м номинациям: 

 Рисунок.  Размер рисунка должен быть не менее альбомного листа 

(формата А4). Техника исполнения: акварель, гуашь, тушь, цветной или простой 

карандаш, пастель. 

 Коллаж. Творческая работа в жанре «коллаж» предполагает 

использование технического приема, состоящего из наклеивания на основу 

предметов и материалов, отличающихся от основы по цвету и фактуре. В 

оформлении могут быть использованы фотографии, иллюстрации, рисунки. 

Коллаж может быть дорисован в различной технике (карандаш, тушь, масло, 

акварель, компьютерная графика и проч.). Формат коллажа: А 2 (1/2 листа 

ватмана). 

 Памятка «Мы за ЗОЖ» в стиле инфографики.  Инфографика - это 

информация, поданная в графическом изображении (с помощью диаграмм, схем, 

таблиц, фотографий, текста и т.д.). Объем работы 1-2 страницы формата А4. 

4. Требования к творческим работам: 

4.1. Участники представляют на проект индивидуальные, самостоятельно 

выполненные творческие работы. 

4.2. Работы не должны противоречить законодательству Российской 

Федерации, в том числе законам РФ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», «О средствах массовой информации», «О рекламе». 

4.3. При создании творческих работ участникам Конкурса рекомендуется 

придерживаться следующих профилактических направлений: 

 формирование представлений о здоровых жизненных ценностях, 

стратегиях здорового поведения; 

 предъявление жизненной альтернативы употреблению ПАВ. 

4.4. При определении победителей Конкурса учитываются: 

понятность и логичность авторского проекта (ключевой мысли, которую 

хотят донести до целевой аудитории); 

направленность работы на целевую аудиторию, соответствие 

психофизиологическим, социальным особенностям и информационным 

потребностям целевой аудитории; 

доступность восприятия авторской работы для массовой аудитории; 

лаконичность исполнения; 

творческий подход к выполнению работы; 

новизна используемого подхода; 

практическое применение работ; 

рекомендуется избегать употребления изобразительных штампов 

(перечеркнутых сигарет, шприцев, бутылок, изображения смерти и т.п.). 

эстетическое оформление работы. 

4.5. Требования к оформлению конкурсных работ: 

На каждую работу оформляется отдельная конкурсная заявка 

(приложение), которая является титульным листом конкурсной работы. 

Каждая работа предъявляется отдельным файлом.  



4.6. Все работы представляются в печатном виде в                                 МБУ 

ДО «ЦДО № 1» по адресу: ул. Витебское шоссе, 42, телефон для справок 27-23-

05, электронная почта ss-sppd@mail.ru. 

5. Состав жюри: 

Богданова М.И. – главный специалист управления образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска, председатель жюри. 

Корж М. А. – заместитель директора МБУ ДО «ЦДО №1». 

Коншина Н. А. – педагог-психолог службы сопровождения социально-

психолого-педагогической деятельности образовательных учреждений    МБУ 

ДО «ЦДО №1». 

Кондратюк Л.Н. – социальный педагог МБОУ «СШ № 40». 

Евстафьева С.В. – педагог – психолог МБОУ «СШ № 26                          им. 

А.С. Пушкина» 

Жюри определяет победителя и призеров Проекта в каждой номинации. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Победителем Конкурса является участник, занявший первое место. 

Призерами Конкурса являются участники, занявшие второе и третье место в 

каждой номинации. 

6.2. Победитель и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 

грамотами и благодарственными письмами.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
 

Заявка 

на участие в городском конкурсе на лучшую творческую работу 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

общеобразовательных организаций города Смоленска 

«Мы за здоровый образ жизни!» 

 

ФИО автора  

Класс, 

общеобразовательная 

организация 

 

ФИО руководителя (если 

есть)  

должность. 

 

Контактные телефоны 

руководителя 

 

Номинация Конкурса  

Название работы  

 

Директор школы 

 

 
 

 


